СОГЛАШЕНИЕ
о передаче Контрольно-счетной палате муниципального образования

павловский район полномочий контролоrrо-""arного оргаша Упорненского
сельского поселения по осуществлению внешнегъ муниципального

финансового контроля

ст. Павловская

В целях реализации
Федералъным законом от

,r[gr, декабря 2О24 r.

Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с
06 октября 200З года J\b 131-ФЗ (Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерацип>,
ФеДеРаЛЬНЫМ ЗаКОном от 07 февраля Zбtt года J\Ъ б-ФЗ <об обrц"* .rр"Ъципахорганизации и деятельности контролъно-счетных органов субъектов
Российской Федерации и муниципалъныХ образований>>, в соответствии с
решениями Совета Упорненского селъского поселения Павловского района от(13)> декабря 2024 года j\b 4/16 (о передаче полномочий по осуществлению
внешнего муниципального

финансового контроля Контролъно-счетной паJтате
мунициПztгIьногО образования Павловский район полномочий контрольно-счетного органа Упорненского селъского поселения по осуществлению
внешнего муниципального финансового контроля на 2о25 год>) и от <1з>
декабря 2024 года Jф 4/15 (о бюджете Упорненского сельского поселения
ПавловскогО района на 2о25 год)), Совет муницип€lJIъного образования
Павловский район, именуемый В далънейшем <<Совет района>>, в лице
председателя Лесового Виктора Ивановича, действующ."о на основании
Устава' админисТрациЯ мунициПЕlJIьногО образованиЯ Павловский район,именуемая в дальнейшем <Администрация района), в лице главы Парахина
Романа Александровича, действующего на основании Устава, Контрольно-
счетнаЯ палата муниципЕLтъного образования Павловский район, именуемая в
дальнейшеМ <Контрольно-счетная паJIата района>>, в лице председателя
,ВласенкО Валентины Викторовны, действующего на основ ании Положения,
совет Упорненского сельского поселения Павловского района, именуемый в
ДаЛЬНеЙШеМ <<СОВеТ Поселения), в лице председателя ло*Йс*; ftЫ;;;;Анатольевича, действующего на основании Устава, администр ацияупорненского сельского поселения Павловского района, именуемая в
дальнейшем <Администрация поселения), в лице главы Ломоносова КириллаАнатольевича действующего на основании Устава, д€шее именуемые
<<Стороны)), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1,1, ПреДметоМ цастоящего Соглашения является передача Контрольно-
счетной п€Lпате мунициПаJIьного образование Павлоu"п"й район полномочий
контролъно-счетного органа Упорненского селъского посеJIения Павловского
района по осуществлению внешнего муниципалъного финансового контроля и
передача из бюджета Упорненского сельского"поселения Павловского района в

2

бЮДЖет муниципального образования Павловский район межбюджетных
трансфертов на осуществление переданных полномочий в 2025 году.

|.2. Контрольно-счетной п€шате района передаются полномочия
КОНТроЛЬно-счетного органа поселения, установliенные Федеральными
ЗакоНами, законами Краснодарского края, Уставом поселения и нормативными
правовыми актами поселения.

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета
поселения и экспертиза проекта бюджета поселения ежегодно включаются в
план работы Контрольно-счетной палаты района.

|.4. Щругие контрольные и экспертно-ан€uIитические мероприятиrI
вклюЧаются в план работы Контрольно-счетной палаты района на основании
ПРеДложениЙ органов местного самоуправления поселения, представляемых в
СРоки, установленные для формирования плана работы Контрольно-счетной
палаты района.

В СлУчае реализации на территории Упорненского сельского поселения
Павловского района национальных и регионrLтьных шроектов, Контрольно-
счетная паJIата вправе инициировать проведение проверок использованиrI
бюджетных средств, выделенных на ре€tлизацию ук€ванных проектов.

1.5. Контролъные и экспертно-анаJIитические мероприятия, в
соответствии с настоящим Соглашением, включаются в план работы
Контрольно-счетной паJIаты района отделъным разделом (подразделом).
Количество указанных мерогtриятий определяется с учетом средств,
переданных на исполнение полномочий.

2. Порядок определения и предоставления ежегодного объема
межбюджетных трансфертов

2.1. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета
пОСеЛения в бюджет муниципального района на осуществление полномочий,
ПРеДУсмотренных настоящим Соглашением, определяется исходя из
Прогнозируемых финансовых затрат на оплату труда с начислениями
работников Контролъно-счетной паJIаты и материаJIьно-техническое
обеспечение деятельности Контрольно-счетной шалаты района.

2.2. Объем межбюджетных трансфертов на 2025 iод составJIяет З 1 000
(тридцатъ одна тысяча)рублей.

2.З. Межбюджетные трансферты,
Соглашением, перечисляется ежемесячно, не
годового объема.

2.4. РасХоды бюджета лоселения на предоставление межбюджетных
ТРаНСфеРтов и расходы бюджета муниципального образования Павловский
РаЙОН, ОСУЩествляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и
исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации

2.5. Межбюджетные трансферты перечисляются бюджет

предусмотренные настоящим
позднее 15 числа в р€Lзмере |l|2

МУНИЦИПаJIЬнОГо образования ПавловскиЙ раЙон по следующим реквизитам:

з

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Контрольно-счетная палата
муниципаJIьного образования Павловский район лlс 04|8ЗЦ60070)

ИНН: 2з46017з9з, КПП; 2з4601001
Номер казначейского счета: 03 10064З00000001 1800
Номер единого казначейского счета: 40102810945З70000010
Банк: Южное ГУ Банка России //УФК по Краснодарскому краю г.

Краснодар
БИК: 010З491 01

окТМо: 0З639000
Код бюджетной классификации: 9I0 202 40014 05 0000 150

<Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муницип€uIьных
раЙонов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по
решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными
соглашениями>).

3. Права и обязанности сторон

3.1.Совет района:
З.1.1) устанавливает штатную численность Контрольно-счетной п€шIаты

РаЙОна с учетом необходимости осуществJIения предусмотренных настоящим
Соглашением полномочий;

З.|.2) имеет право устанавливать случаи и порядок использования
СОбСтвенных материальных ресурсов и финансовых средств муниципаJIьного
РаЙОНа ДЛя осуществления, предусмотренных настоящим Соглашением
полномочий;

З.l.З) имеет право получать от Контрольно-счетной паJIаты района
ИНфОРмацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением
полномочий и результатах проведенных контрольных и
анаJIитических мероприятиях.

3.2. Администрация района:
З.2.|) отражает в доходной части бюджета муниципаJIьного

экспертно-

павловский раион поступление средств, предусмотренных в
настоящего Соглашения, как иные межбюджетные трансферты.

З.2.2) в соответствии с действующим законодательством обеспечивает
ВОЗВРаТ В бюджет Упорненского селъского rтоселения Павловского раЙона
неиспользованные остатки денежных средств, указанных в пункте 2.2.
настоящего Соглашения.

3.3. Контрольно-счетная палата района:
З.3.1) включает в планы своей работы:
еЖеГОДно - внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета

поселения и экспертизу проекта бюджета посеJIения;
В СРОки, Не противоречащие законодателъству - иЕые контрольные и

экспертно-аналитические мероприятия;

образования
пункте 2.2.

4

з.з.2) проводит предусмотренные планом своей работы мероприятия в

сроки, определенные по согласованию с инициатором проведения Мероприя'tия
(если сроки не установлены законодательством);

3.3.3) для подготовки к внешней проверкё годового отчета об

исполнении бюджета гIоселения имеет право в течение соответствующего года

осущестВлять контроль за исполнением бюджета поселения и испоJIьзованием

средств бюджета поселения;
з.з.4) определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых

мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации в

соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципаIIьного

финансового контропя и с учетом предложений инициатора проведения

мероприrIтия;
3.з.5) имеет право проводить контрольные и экспертно-анаJIитические

мероприятий совместно с другими органами и организациями, с привлечением
их сшециаJIистов и независимых экспертов;

з.з.6) направJIяет отчеты и заключения по результатам проведенных

мероприятий в Совет поселения и главе поселения;
з.з.7) размещает на официальном сайте Совета муниципаJIьного

образования Павловский район в сети <интернет>> не реже одного раза в

квартал информацию о rrроведенных контрольных и эксITертно-ан€LгIитических

мероприrIтиях;
3.з.s) направляет tIредставления и предписания Администрации

поселения, другим проверяемым органам и организациям, принимает другие
предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению
выявляемых нарушений;

З.З.9) цри выявлении возможностей по совершенствованиЮ бюджетногО

процесса, систеМы управления и распоряжения имуществом, Еаходящимся в

собственности посеJIения, вправе направлять органам местного самоуправления
поселения соответствующие предложения;

3.3.10) в случае возникновения прегlятствий для осуществления
предусмотренных настоящим Соглашением полномочий может обращаться в

Совет rтоселения с предложениями тто их устранению;
3.3.11) обеспечивает использование средств, предусмотренных

настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов исключительно на

огIлату труда своих работников с начислениями и матери€LгIьно-техническое
обеспечение своей деятельности;

З.З.I2) имеет право использовать средства предусмотренные наСТОЯЩИМ

соглашением межбюджетные трансфертьi на компенсацию расходов,
осуществленных до поступления межбюджетных трансферТОВ В бЮДЖеТ

муниципаJIъного района в текущем году;
з.з.13) предоставляет Совету поселения, Администрации поселения

ежегодные отчеты об использовании rrредусмотренных настоящим

соглашением межбюджетных трансфертов в срок до 20 числа месяца,

следующего за отчетным периодом;

5

з.3.14) ежегодно предоставляет Совету поселения и Администрации
поселения информацию об осуществлении предусмотренных настоящим
Соглашением полномочий;

з.3.15) имеет rrраво приостановить осуществление предусмотренных
настоящим Соглашением полномочий в случае невыrтолнения настоящего

соглашениrI в части обеспечения перечисления межбюджетных трансфертов в

бюджет муниципального района.
3.4. Совет поселения:
3.4.1) направляет в Контрольно-счетную паJIату района предлоЖения О

проведении контрольных и экспертно-анаJIитических мероприятий, которые

моryт включать рекомендатJии IIо срокам, целям, задачам и исIIолНителяМ

проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и
организации;

з,4.2) рассматривает отчеты и заключения, а также предложения
контролъно-счетной палаты района по результатам проведения контрольных и

экспертно-аналитических мероприятий;
з.4.з) имеет право опубликовывать информацию о проведенных

мероприятиях в средствах массовой информации, направлять отчеты и

заключения Контрольно-счетной палаты района другим органам и

организациям;
з.4.4) рассматривает обращения Контрольно-счетной паJIаты района по

поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим

Соглашением полномочий, принимает необходимые для их устранениrI
муниципаJIьные правовые акты;

з.4.5) по;rучает отчеты об использовании предусмотренных настоящим

соглашением межбюджетных трансфертов и информацию об осуществлении
предусмотренньiх настоящим Соглашением полномочий;

3.5. Администрация поселения:
3.5.1) lrеречисляет пдежбюджетные трансферты в бюджет

мунициП€uIьногО образования Павловский район в объеме, предусмотренном
пунктоМ 2.2. настоящегО Соглашения (в пределах лимитов бюджетных
обязателъств);

3.5.2) имеет право гIриостановить перечисление предусмотренных
настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов в случае невыrrолнения
Контролъно-счетной. палатой района своих обязательств;

З.5.З) вправе наrтравлять в Контролъно-счетную ПалаТУ РаЙОНа
ITредложения о проведении контролъных и экспертно-анапитических
мерогtриятий, которые моryт включать рекомендации по срокам, целям,
задачам и исполнителям шроводимых меролриятий, способы их ПРОВеДеНИrI,

проверяемые органы и организации.
З.6. Стороны имеют право принимать иные меры, необходиМые ДЛЯ

реаJIизации настоящего Соглашения.

6

4. Ответственность сторон

4.1. Стороньт несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее
ИСПОЛНеНИе) Предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в
СООТВеТСТВии с законодателъством Российской Федерации и настоящим
соглашением.

4.2. В слУЧае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Контролъно-
СЧеТНОЙ палатоЙ раЙона предусмотренных настоящим Соглашением
ПОЛНОМОЧИЙ, Администрация района обеспечивает возврат в бюджет
ПОСеЛеНИЯ Части объема предусмотренных настоящим Соглашением
МеЖбЮДЖеТныХ трансфертов, приходящихся на неисполненные (ненадлежаще
исполненные) мероцри ятия.

4.З. В СЛУчае неперечисления (неполного перечисления) в бюджет
муницип€lJIьного образования Павловский район межбюджетных трансфертов
по истечении 15 рабочих дней с даты, предусмотренной настоящим
Соглашением, Администрация поселения несет ответственностъ в
соответствии с действующим законодательством.

5. Срок действия Соглашения

5.1. СОГЛашение заключено на срок один год и действует в период с 01
января 2025 года по З1 декабря 2025 года.

5.2. В СЛУчае если решением Совета поселения о бюджете поселения не
бУДУ' УТВеРЖДены межбюджетные трансферты бюджету муницип€tJIьного
ОбРаЗОВания Павловский район, предусмотренные настоящим Соглашением,
ДеЙСТВИе СОглашения приостанавливается с начала финансового года до
момента утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов.

6. Заключительные поло}кения

внесены по взаимному согласию Сторон путем составления доrтолнительного
соглашения в писъменной
настоящего Соглашения.

6.З. Щействие настоящего

форме, являющегося неотъемлемой частъю

Соглашения может быть прекращено досрочно
по соглашению Сторон либо в судебном порядке, в.случ€шх предусмотренных
действующим законодательством.

6.4. Соглашение прекращает действие после окончания проводимых в
соответствиИ С ним контролъных и экспертно-аналитических мероприятий,
начатых до истечения срока соглашения, за исключением случаев, когда
соглашением Сторон предусмотрено иное.

7

6.5. Неурегулированные Сторонами споры и разногlласия, возникшие при

исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке,

предусмотренном законодательством.
6.6. Настояшее Соглашение составлено в пяти

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру

7. Подписи сторон

ного образования

Лесовой Р.А.Парахин

кого селъского
К.А.Ломоносов

К.А.Ломоносов

палаты,муЕ{,1циIIалЬного
кий район
В.В.Власенко

-экземплярах, имеющих
для каждой из Сторон.

п

[i.rи п а;

lO
]s5l

aо1

е

Гл